THEODORETUS, ca 393 — ca 458.

Graecarum affectionum curatio, 429/37.

915 *Malorum spirituum adversus homines pugna.* — Sermo 3.
[Δαιμονίς φαμεν] τοῖς παρὰ τοῦ πεποιηκότος παρασχεθεῖσιν οὐκ

914 Oberrant vero etiam alii quidam, ut narrant, soli precationi vacare se profitentes et nihil operantes, segnitiei suaे victusque quaerendi facilitati, pietatem praetexentes, perperamque sentientes, quando ipsi meliore condicione quam sancti apostoli esse volunt, qui quidem operabantur, cum iis tempus ad id vacuum esset, laborabant vero etiam in verbo Dei. At quo pacto obliti sunt beati Pauli, ad quosdam ita scribentis: *Audio enim obambulare in vobis nonnullos nihil operantes, sed curiose agentes?* Ecclesia igitur eos qui hoc faciunt non admittit. Oportet enim procul dubio assidue precationi vacare eos qui in monasteriis solitariam vitam degunt. Nihil autem obstat, immo vero consultissimum est, operari, ne aliis sis oneri, alienos sudores in privatam tuam utilitatem convertens, cum possis tuis ipsis laboribus viduae et pupillo subvenire, iisque qui ex fratribus sunt infirmiores. At si pulchrum existimant, vacuum esse ac liberum ab opere, si hoc ipsum ceteri omnes imitentur, quisnam ipsos alet? Sunt qui ignaviam suam et ingluviem eo praetextu pallient, quod soli orationi vacare oportere contendant, ab opere vero in universum abstinent.

915 3. [Daemones dicens] cum datis sibi munieribus contenti non essent, sed altiora appetenter, superbiae labem contraxisse et digni-

άρκεσθέντας, ἀλλ' ὄρεχθέντας μειζόνων, εἰσδέξασθαι μὲν τοῦ τύφου τὸ πάθος, ἐκπεσεῖν δέ, καὶ τῆς ἀρχῆθεν δοθείσης γυμνωθῆναι τιμῆς· εἴτα κατὰ τῶν ἀνθρώπων, ὡς εἰκόνι θείᾳ τετιμημένων, λυττήσαι, καὶ τὸν κατ' αὐτῶν ἀναδέξασθαι πόλεμον· τὸν δὲ Ποιητὴν, τῇ μὲν τῶν ἀγγέλων ἐπιστασίᾳ φρουρῆσαι τῶν ἀνθρώπων τὸ γένος, δπως μὴ βίᾳ καὶ τυραννίδι χρώμενος διοράτως ἐπιών, οὓς διὰ φθόνον ἐμίσησεν, ἀδεῶς διαφθείρῃ· τὴν δὲ ἀγωνιστικὴν οὐκ ἔτι κωλῦσαι διαμάχην, ἵνα δείξῃ τοὺς ἀρίστους ή πάλη, καὶ γένωνται ἀνδραγαθίας ἀρχέτυπα. Οὐ δὴ εἶνεκα τὴν βιαίαν ἐκείνου προσβολὴν διακαλύσας τῇ τῶν ἀγγέλων φρουρῷ τὴν τῶν λογισμῶν ξυνεχώρησεν ἀγωνίαν, δπως τοὺς ἀξιονίκους ἀποφήνῃ τῶν στεφάνων ἀξίους· οὐκ αὐτὸς μὲν ἐκείνον εἰς ἀντιπάλου τάξιν ἀποκληρώσας, εἰς δέον δέ γε τῇ ἐκείνου πονηρίᾳ χρησάμενος, καθάπερ οἱ ἰατροὶ ταῖς ἔχιδναις εἰς νοσημάτων ἀπαλλαγήν.

Martyrum virtutes. — 8. Εἰ δὲ μάντεις καὶ ἰατροὺς τοσαύτης 916 ἔφησεν ἐκεῖνος [Ἐμπεδοκλῆς] ἀξιούσθαι τιμῆς, τί ἂν εἴποι τις περὶ τῶν τοσαύτην ἐπιδειξαμένων ὑπὲρ εὔσεβείας ἀνδρείαν, οἵς τούργον οὐ μόνον ἀνδρείαν, ἀλλὰ καὶ δικαιοσύνην καὶ σωφροσύνην καὶ σοφίαν καὶ φρόνησιν μαρτυρεῖ; Τί γὰρ σωφρονέστερον τῶν οὐκ ἀνασχομένων ἐκείνων ἐκστῆναι, ἅπερ ἐξ ἀρχῆς εὗ ἔχειν ὑπέλαβον; Τί δὲ δικαιότερον τῶν τὰς θείας εὐεργεσίας ἀμειψαμένων σφαγῇ, καὶ τὰ σώματα ἐκδεδωκότων ὑπὲρ τοῦ τὸ σῶμα παραδεδωκότος σταυρῷ; Τί δὲ φρονιμώτερον ἡ σοφώτερον τῶν

tate, qua honestati ab initio fuerant, excidisse; inde adversus homines, quos ad imaginem Dei factos videbant, rabie exarsisse bellumque in eos suscepisse, Deum vero, angelorum quidem praesidio humanum genus muniisse, ne qua vel violentia, vel tyrannide qui invisibiliter irruit, quos odio per invidiam prosequitur, impune disperdat; pugnam tamen et certamen non sustulisse, ut pugiles fortissimos lucta prodat, et virtutis extant exempla. Huius itaque rei causa, etsi violentos illius impetus per angelorum custodiam represserit, impugnantium tamen cogitationum luctam permisit, ut eos corona dignos ostenderet, qui fortiter restitissent; non quod illi adversarii partes a natura imposuerit, sed quod eius malitia congruenter sit usus, sicut medici viperis ad morborum curationem utuntur.

8. Quod si vatibus ac medicis tantum ille [Empedocles] honoris 916 tributum perhibet, quid de illis dicendum sit, qui tantam pro religione fortitudinem ostenderunt, quorum res gestae non solum fortitudinis, sed et iustitiae, et temperantiae, et sapientiae, ac prudentiae fidem faciunt? Quid enim illis temperatius, qui ab iis quae principio recta esse iudicarunt, abduci se passi non sunt? Quid illis iustius, qui divina beneficia caede sua compensarunt suaque ipsi corpora pro eo tradiderunt, qui corpus suum pro nobis cruci tradidit? Quid illis prudentius aut sapientius, qui de his consilium hoc

οὕτω ταῦτα βουλευσαμένων, καὶ τῶν μὲν τῇδε καταπεφρονηκότων, ώς βέβαιον οὐδὲν ἔχόντων οὐδὲ μόνιμον, ἐρασθέντων δὲ ἑκείνων ἢ λόγος ἐρμηνεύειν οὐ δύναται; Τί δὲ ἀνδρικώτερον τῶν ἀνταγωνισαμένων πρὸς πολλὰ παθήματα καὶ διάφορα, καὶ τοὺς κολάζοντας νενικηκότων τῇ καρτερίᾳ τῆς γνώμης; Τοιγάρτοι οὗτοί γέ εἰσιν ἀτεχνῶς πρόμοι ἀνθρώπων, καὶ πρόμαχοι καὶ ἐπίκουροι, καὶ τῶν κακῶν ἀποτρόπαιοι, τὰς ὑπὸ τῶν δαιμόνων ἐπιφερομένας ἀποδιοπούμενοι βλάβας.

Religiosa historia, ca 444.

917 *Monachi qui fuerint.* — 4. Πολλοὺς δὲ καὶ ἄλλους ἐραστὰς τῆς φιλοσοφίας ταύτης καὶ Ζηλωτὰς ἐπ' ἑκείνῃ τῇ καλύβῃ γεγενημένους τεθέαμαι, τοὺς μὲν ἐν ἀκμῇ τοῦ σώματος, τοὺς δὲ καὶ ἐν γήρᾳ βαθεῖ· πλείονα τὰρ ἡ ἐννενήκοντα ἔτη διαβιώσαντες ἀνθρωποι, τὸν ἐπίπονον βίον καταλιπεῖν οὐκ ἥθελησαν, ἀλλὰ τοῖς τῆς νεότητος ἴδρωσι διέπρεπον, παννύχιοι μὲν καὶ πανημέριοι τὸν Θεὸν ἀντιβολοῦντες, καὶ τὰς εὐαγεῖς ἑκείνας λειτουργίας ποιούμενοι, διὰ δύο δὲ ἡμερῶν τῶν εὔτελῶν ἑκείνων σιτίων μεταλαγχάνοντες.

918 *Coenobiticæ vitae initia et commoda.* — 5. Ἀλλὰ κατ' ἀρχὰς μὲν οὐδένα σύνοικον ἔχειν ἡνέσχετο [Πούπλιος]. βραχεῖς δὲ οἰκίσκους ἀγχιθύρους οἰκοδομῶν, αὐτὸν καθ' ἑαυτὸν ἔκαστον τῶν συνιόντων διάγειν ἐκέλευε, συχνῶς ἐπισκοπῶν, καὶ τοὺς οἰκίσκους διερευνώμενος, μή τι πέρα τῆς χρείας ἀποκείμενον ἔχοιεν. Φασὶ δὲ αὐτὸν καὶ ζυγὰ ἐπιφερόμενον τὸν τῶν ἄρτων σταθμὸν πολυπραγμονείν ἀκριβῶς, καὶ εἴ ποτε εὔροι τοῦ ὥρισμένου πλείονα, δυσχεραίνειν, καὶ γαστριμάργους τοὺς τοῦτο ποιοῦντας ἀπο-